— 1 —

江门市新会区农业农村局文件
新农农〔2024〕73 号

关于印发《新会区 2024 年双夏种植业
工作要点》的通知

各镇（街）农业农村办公室：

现将《新会区 2024 年双夏种植业工作要点》印发给你们，

请认真抓好落实，在实施过程中遇到问题请径向我局反映。

江门市新会区农业农村局

2024 年 6 月 18 日

（联系人：梁湘怡，联系方式：6662996）

— 2 —

公开方式：主动公开

江门市新会区农业农村局办公室 2024 年 6 月 18 日印发

— 3 —

新会区 2024 年双夏种植业工作要点

目前我区将进入双夏季节，为了切实做好今年双夏种植业

工作，推进种植业高质量持续发展，实现稳产保供和增效增收，

结合实际，现就做好我区双夏种植业工作通知如下：

一、抓好夏收夏种。一是适时收获适收的种植农产品；二

是早布置、落实晚造和冬种的栽培模式、品种与栽植期；三是

全区力争于 7 月中旬前完成晚稻播种，培育壮秧，于秧苗“三

叶一心”期，亩植基本苗 1.6～1.8 万穴，足龄足苗移栽，8 月

底前完成双夏工作。

二、抓好良种应用。注重良种增产、增收、增效的基础作

用，着力“淘汰退化、混杂劣质品种”，因地制宜选种优质、

丰产、适栽、适销的良种。推广种植象牙香占、象竹香丝苗、

莉香占、万占香丝苗 1 号、南晶香占等 5 个水稻丝苗米品种。

三、抓好技术指导。主推和选用水稻育插秧机械化、双季

稻轮作、测土配方施肥、化肥减量增效“三新”技术、增施有

机肥、水肥一体化、农药减量控害、病虫害统防统治、病虫害

绿色综合防控、规范化栽培、设施栽培、节水灌溉、秸秆还田

与资源综合利用等适用技术，强化分类指导服务和示范推广应

用。

四、抓好种植安全。一是牢固树立抗灾减灾意识，密切注

意天气变化，加强安全隐患排查，及早制定和采取防御措施，

主动避灾；二是果树、甘蔗及其它高杆植物提早做好扶苗定株

— 4 —

防风工作；三是注重检修耕、种、管、收等机具和种植设施；

四是完善农区排灌系统，提高旱涝保收能力；五是做好农作物

病虫测报防治和红火蚁、柑橘黄龙病、薇甘菊等植物有害生物

监测与群防群控，其中：柑橘要做好锈壁虱、木虱、红蜘蛛、

潜叶蛾、溃疡病和炭疽病等病虫害绿色综合防控；六是依法依

规使用种植投入品，保障种植农产品质量安全；七是依法依规

种植，注意规避“追风”种植。

五、抓好示范带动。一是着力推进粮油等主要作物大面积

单产提升行动，深化粮食高产创建活动；二是着力推进旱粮种

植，每镇（街）于夏、冬种期间各建立两个不少于 100 亩的林

果业间（套）种或整种旱粮种植示范片，其中：夏种示范片要

于 8 月底前 100%完成种植；三是着力推进扶持新会柑 25 度坡以

下园地山地发展种植，每镇（街）完成不少于 1 个新会柑 25 度

坡以下园地山坡地发展种植示范园建设；四是以会议培训、现

场交流和观摩等方式，宣传、推广好做法和好经验，强化示范

带动作用。

六、抓好农资监管。一是强化属地责任意识，加强农资生

产经营使用监管工作，保障农资的安全供给和使用；二是加强

开展农资安全生产、销售和使用知识宣传，提高生产者、经营

者和使用者的责任意识、主体意识和安全意识，提高公众的认

知度和参与度；三是强化农药、肥料包装物和农膜等回收工作；

四是农药经营者需做好电子台账记录，各环节采用可追溯电子

系统；五是种植企业需做生产记录、农药使用记录、农药出入

— 5 —

仓记录等，做到生产产品可追溯管理。

七、抓好种植普法。多方式，加大对《中华人民共和国粮

食安全保障法》《种子法》《农作物种子生产经营许可管理办

法》《广东省种子条例》《农药管理条例》《农药经营许可管

理办法》《植物检疫条例实施细则》（农业部分）等法律法规

宣传普法，增强我区全民的种植业法律意识与水平。

八、抓好政策导向。一是加大对水稻集中育秧、双季稻冬

种紫云英等补助政策的宣传力度，加快落实集中育秧等种植项

目建设；二是落实耕地地力保护补贴和实际种粮农民一次性补

贴等惠民惠农政策，严格按照上级要求发放补贴资金，提高资

金发放效率，降低农民粮食生产成本，充分调动广大农民群众

保护耕地、提升地力的积极性和主动性；三是有序开展耕地种

植用途管控，防止耕地“非粮化”，做好“大棚房”常态长效

监管；四是结合农时，多措并举，着力抓实抓好撂荒耕地复耕

复种、发展大豆和油料种植、旱粮生产、冬种粮食等工作；五

是不断优化种植结构，促进新会柑、茶叶、蔬菜和果蔗等地方

特色种植发展，保障我区粮食生产安全和种植农产品的稳定供

给！

	（联系人：梁湘怡，联系方式：6662996）
	八、抓好政策导向。一是加大对水稻集中育秧、双季稻冬种紫云英等补助政策的宣传力度，加快落实集中育秧等种

		2024-06-18T15:20:54+0800
	signature info(version:5.56.16)